46 da Lei 9.099/95. Condeno as recorrentes ao 

pagamento de custas processuais e honorários advocatícios, 

fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor da 

condenação. 

Portanto tem o autor o direito ao recebimento da 

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), acrescido de correção monetária e juros de mora 

desde a época do evento danoso tudo isso conforme a Lei 

11.045/2009 senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

ar. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial e, por despesas de 

assistência médicas e suplementares nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada. 

(...) 

II. até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de 

invalidez permanente 

(...) 

Por fim vale ressaltar que é entendimento já pacificado pela jurisprudência 

pátria que o pagamento do referido seguro deverá ser efetuado por qualquer seguradora 

privada integrante do consórcio instituído pela resolução 1/75 do CNSP.

[...]

CLEUSA DE FÁTIMA FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº 200.138.841-15, o qual se encontra em lugar incerto 
e não sabido. Por isso foi expedido o presente EDITAL, através do qual fica CITADA a Sra. CLEUSA DE FÁTIMA FERREIRA, 
para pagar a divida exequenda no valor de R$ 22.051,67 (vinte e dois mil, cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos) 
atualizada até 18 de março de 2013, referente a Certidão de Inscrição de Divida Ativa de número 21287 ou garantir a execução. 
CUMPRA-SE.

Eu, Hanna Angélica de Freitas Cavalcante, estagiária de Direito, o digitei.